УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

 «13 » сентября 2024 г.        № 243-осн
р.п. Куйтун

Об утверждении плана мероприятий по профориентационной деятельности с

обучающимися общеобразовательных организаций муниципального образования

Куйтунский район

 В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с планом реализации Концепции сопровождения

профессионального самоопределения детей и молодежи Иркутской области в условиях

перехода к цифровой экономике и информационному обществу на период 2021-2025 годы,

утвержденной распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской области

от 15.07.2021 года № 47-рзп, руководствуясь Положением об Управлении образования

администрации муниципального образования Куйтунский район утвержденного

постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от

17.08.2021 года № 1140-п

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план мероприятий по профориентационной деятельности с

обучающимися общеобразовательных организаций муниципального образования
Куйтунский район на 2024-2025 учебный год (Приложение 1).

2. Главному специалисту по аттестации обучающихся и профессиональной

ориентации управления образования администрации муниципального образования

Куйтунский район Белышенко Т.Ю.:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий плана по профориентационной

деятельности с обучающимися общеобразовательных организаций муниципального

образования Куйтунский район.

2.2. Осуществлять контроль за выполнением плана по профориентационной

деятельности с обучающимися общеобразовательных организаций муниципального

образования Куйтунский район в установленные сроки.

3. Руководителям образовательных организаций муниципального образования

Куйтунский район:

3.1. Обеспечить выполнение плана по профориентационной деятельности с

обучающимися общеобразовательных организаций муниципального образования

Куйтунский район.

3.2. Включить в рабочие программы воспитания, мероприятия плана по

профориентационной деятельности  с обучающимися общеобразовательных организаций

муниципального образования Куйтунский район.

3.3. С 1 сентября 2024 года продолжить реализовывать программу профминимума

для обучающихся 6-11 классов, вести курс внеурочной деятельности «Россия – мои

горизонты», активизировать работу на платформе «Билет в будущее».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования -

заведующий МКУ «Центр ППиФСОУ КР»                                    Е.Н. Подлинова

Подготовил:

Главный специалист по аттестации

обучающихся и профессиональной

ориентации управления образования

администрации муниципального

образования Куйтунский район

«____» ____________ 2024 г.                                             ______________ Т.Ю. Белышенко

Согласовано:

Начальник организационно-правового отдела

МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

«_____» _________2024 г.                                                  _______________В.А. Головизина

Список рассылки:

1. В дело – 1 экз;

2. Кадры – 1 экз;

3. Руководители образовательных учреждений – 21 экз.

 Исполнитель __________ Т.Ю. Белышенко

Приложение 1

к приказу управления образования

                                                           администрации муниципального

образования Куйтунский район

от « 13 » сентября 2024 г. №  243 -осн

План

мероприятий по профориентационной деятельности с обучающимися

общеобразовательных организаций муниципального образования Куйтунский район

 на 2024-2025 учебный год

№ Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственный исполнитель

1 Организация психологического

сопровождения работы по

профессиональному самоопределению и

профессиональной ориентации

обучающихся, консультирование

обучающихся и их родителей (законных

представителей), в том числе обучающихся с

ОВЗ

в течение

всего

периода

МКУ «Центр ППиФСОУ КР»,

управление образования,

образовательные организации

2 Работа психолого-педагогического класса в

МКОУ Карымская СОШ. (опыт работы,

консультация для ОО района)

в течение

года

Управление образования,

МКУ «Центр ППиФСОУ КР»,

МКОУ Карымская СОШ

3 Работа кабинета  по профориентации

на базе МКОУ СОШ №2 р.п. Куйтун для

обучающихся района (проведение

мероприятий, диагностик)

в течение

года

Управление образования,

МКОУ СОШ № 2 р.п. Куйтун,

образовательные организации

4 Реализация единой модели

профессиональной ориентации

обучающихся «ПРОФМИНИМУМ»

Курс внеурочной деятельности «Россия -

мои горизонты»

В течение

года (по

четвергам

с 6-11

класс)

Управление образования,

образовательные организации

5 Реализация проекта «Билет в будущее».

Организация участия обучающихся 6-11

классов в мероприятиях проекта «Билет в

будущее».

в течение

года

Управление образования

Образовательные организации:

- МКОУ Кундуйская СОШ;

- МКОУ СОШ № 2 р.п. Куйтун;

- МКОУ ЦО «Альян» п. Харик;

- МКОУ Карымская СОШ;

- МКОУ Барлукская СОШ;

- МКОУ «Ленинская СОШ»;

- МКОУ «Уховская СОШ»;

- МКОУ «Андрюшинская ООШ»;

- МКОУ «СОШ № 1» р.п Куйтун;

- МКОУ Тулинская СОШ;

- МКОУ Усть - Кадинская СОШ

с. Усть-Када;

- МКОУ «Лермонтовская СОШ»;

- МКОУ ЦО «Каразей».

6 Организация участия обучающихся  в

онлайн - уроках «Проектория»

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

(федеральный проект «Успех каждого

ребенка» национального проекта

«Образование»)

7 Организация участия обучающихся в

мероприятиях регионального

чемпионата профессионального мастерства

«Молодые профессионалы» (Worldskills

Russia), регионального чемпионата

компетенций ЮниорПрофи

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

8 Организация участия обучающихся в

мероприятиях образовательного проекта

«Лифт в будущее»

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

9 Организация участия обучающихся в

мероприятиях Всероссийской

профессиональной  недели «Найди свое

будущее»

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

10 Организация участия обучающихся  в

федеральном проекте «Кадры для цифровой

экономики» «Уроки цифры»

в течение

года

Образовательные организации,
управление образования,
МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

11 Региональная инновационная площадка

«Агробизнес-образование»

 «Воспитание ремеслом»

в течение

года

Управление образования,

МКУ «Центр ППиФСОУ КР»,

МКОУ ЦО «Альянс» п. Харик,

МКОУ Барлукская СОШ

12 Участие в акциях

« День профессиональных проб»

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации,

ОГКУ Центр занятости населения

Куйтунского района,

руководители предприятий

13 Проведение   Ярмарки       профессий, дня

открытых дверей

ноябрь Управление образования,

учебные заведения,

ОГКУ Центр занятости населения

Куйтунского района

14 Мониторинг профессионального

самоопределения выпускников 9-х и 11-х

классов (профессиональные предпочтения

поступления в 2025 году)

октябрь,

апрель

Управление образования,

образовательные организации

15 Проведение  мониторинга  состояния

и     результативности     работы     по

сопровождению  профессионального

самоопределения обучающихся

ноябрь,

май

Управление образования,

образовательные организации

16 Региональный мониторинг по оценке

эффективности сопровождения

профессионального самоопределения детей

и молодежи Иркутской области

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

17 Проведение родительских собраний по

вопросам профессионального

самоопределения выпускников 9, 11

классов

в течение

года

Образовательные организации,

ОГКУ Центр занятости населения

Куйтунского района,

управление образования,

представители предприятий,

учебных учреждений

18 Участие во Всероссийских родительских

собраниях по профориентации

сентябрь,

февраль

Министерство образования РФ,

управление образования,

образовательные организации

19 Организация работы по временному

трудоустройству несовершеннолетних  в

период каникул.

в период

каникул

Управление образования,

образовательные организации

ОГКУ Центр занятости населения

Куйтунского района

20 Участие в семинарах, конференциях,

вебинарах, совещаниях, по вопросам

профориентации

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

21 Информационное освещение мероприятий

по профессиональной ориентации

обучающихся

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

ОГКУ Центр занятости населения

Куйтунского района

22 Размещение информации на сайт

управления образования, образовательных

организаций  по сопровождению

профессионального самоопределения детей

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

23 Организация повышения

квалификации педагогов, занимающихся

вопросами профессиональной ориентации

обучающихся

в течение

года

Институт развития образования,

МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

24 Повышение  квалификации педагогов

предметников, руководителей и педагогов

центров цифрового и гуманитарного

профилей,  естественно - научной  и

технологической направленностей «Точки

Роста» по разработке и реализации

дополнительных общеобразовательных

программ, включая предметную область

«технология»

в течение

года

Институт развития образования,

управление образования,

МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

25 Организация и отбор кандидатов на целевое

обучение  по общеобразовательным

программам высшего образования и СПО

(педагогическая направленность)

май-июнь Комиссия по  отбору кандидатов на

целевое обучение  по

общеобразовательным программам

высшего образования,

ведущий специалист по кадрам

МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

26 Сбор и анализ сведений по поступлению

выпускников 2023/2024 уч.года в ВУЗЫ,

ССУЗЫ. Определение выпускников.

август-

сентябрь

Управление образования,

образовательные организации

27 Организация и проведение фестиваля по

трудовому обучению для выпускников  9

классов, обучающихся по АООП  «Лучший

по профессии»

май МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

28 Квест – игра для детей с ОВЗ

«В мире профессий». Профессиональные

пробы.

апрель МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

29 Организация  и проведение

муниципального конкурса сочинений «Мой

выбор»

ноябрь МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

30 В рамках Форума «Одарённые дети»

Конкурс «Лучший по профессии»

март Управление образования,

образовательные организации

31 Квест-игра  « Современные профессии

вокруг меня »

ноябрь

2024г

МКОУ «Лермонтовская СОШ»

32 Семинар-практикум по профориентации

 « Профориентационная деятельность

через проектную деятельность».

март 2025г МКОУ «СОШ № 1» р.п. Куйтун

33 Организация и проведение

профориентационных  мероприятий

(экскурсии, день открытых дверей учебных

заведений,  мастер-классы, встречи со

студентами и преподавателями учебных

заведений, представителями учреждений и

организаций и тд.) (согласно плану

мероприятий по профориентации)

в течение

года

Образовательные организации

34 Заключение  соглашений  o  сотрудничестве

и совместной деятельности   по

профессиональной ориентации

обучающихся между заинтересованными

организациями: общеобразовательными,

профессиональными образовательными

организациями, высшими учебными

заведениями, центром  занятости населения,

работ ада телями,  др.

в течение

года

Образовательные организации,

ОГКУ Центр занятости населения

Куйтунского района,

управление образования,

руководители предприятий,

организаций, учебных заведений

35 Установление связей с учреждениями

начального и среднего специального

образования, высшими учебными

заведениями  по определению

выпускников.

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации

36 Анкетирование обучающихся 9-11 классов

о готовности к выбору профессии

в течение

года

Управление образования,

образовательные организации